
[1950’lere doğru TürkĜye’de kentler-3] Genel özellĜkler ve konut dokusu 
50'lĜ yılların başlarında büyük kentlerĜn yaşamındakĜ ana motĜf, gĜderek yoksullaşmış 
kırsal alan ve köylülüğün, 2’ncĜ Dünya Savaşı’nın bĜtĜmĜyle bĜrlĜkte, her bakımdan 
hareketlenmeye başlayarak merkezlere akmasıydı. 
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KentlerĜn (gerçekte sadece büyük kentlerĜ gözlemlemekte olduğumuzu unutmadan) 
üççeyrek yüzyıllık gelĜşĜm mecrası üzerĜnden kuşbakışı bĜr uçuşla (gerçekte bĜr “sıfır 
noktası” olmayan ama) bu genel analĜzde başlangıç olarak alınan dönemde, yanĜ tam II. 
DS’nĜn bĜttĜğĜ günlerden başlayabĜlĜrĜz. Bu dönemde olup-bĜtenlerĜ anlamlandırmaya/ 
yorumlamaya çalışan dĜzĜnĜn üçüncü yazısında, görünümün genel özellĜklerĜne, sonra da 
konut dokusuna göz atacağız. KentlĜlerĜn ĜçĜnde bulundukları durum nasıldı ve bĜr çok 
bakımdan bugüne göre büyük bĜr fark gösteren bu durumu ekolojĜk açıdan ve belkĜ 
kentlerĜn geleceğĜ açısından düşünürsek, ne tür özellĜkler fark edebĜlĜrĜz? 
KentlerdekĜ yakın dönem değĜşĜmĜ ve gelĜşmelerĜ çeşĜtlĜ bakımlardan Ĝrdeleyemeye 
başlamadan önce, çok fazla eksĜklĜk Ĝçerse de genel panoramĜk bĜr eskĜzle Ĝşe başlamak 
yararlı olabĜlĜr. Savaşın hemen ertesĜnde (1945-1950 arası) kentlerĜn durumunu kabaca 
betĜmlemek ve daha sonra gelĜşen değĜşĜmler ĜçĜn bu dönemĜn genel özellĜklerĜnĜ 
anlayabĜlmek bakımından bĜr referans olarak almak, değĜşĜmdekĜ ana doğrultuların 
nĜtelĜğĜnĜn ve nĜcelĜğĜnĜn kavranmasına yardımcı olacaktır. 
 



BĜr-kaç genel özellĜk 
Bu dönemĜn başlangıcında (1945-1980 arası olarak tanımladığımız “modernleşmenĜn 
son dönemĜ”nde) kentler, kırdan kente doğru hareketlenecek olan kĜtleler ĜçĜn sadece 
yakın bĜr gelecektĜ. Neredeyse yüzyılın başından, hatta daha öncesĜnden berĜ hareketsĜz 
kalmış/ kendĜnĜ gelĜştĜrme şansı bulamamış, teknolojĜk ve sosyolojĜk olarak 
dönüşememĜş, toprak dağılımındakĜ eşĜtsĜzlĜk ve adaletsĜzlĜklerle boğuşmuş ama 
bunlarla baş edememĜş/ gĜderek yoksullaşmış kırsal alan ve köylülük, Savaş’ın bĜtĜmĜyle 
bĜrlĜkte, her bakımdan hareketlenmeye başladı. Dayanma sınırlarının sonuna gelmĜş 
yoksul/ topraksız köylülük, büyük kentlere doğru demografĜk olarak akmaya başladı. 

 
(Gerçekten “devrĜmcĜ” nĜtelĜkte olan (elbette bĜr “sanayĜ devrĜmĜ” değĜl) ve ülkedekĜ 
bütün statĜk yapıları yıkan ve daha sonra gerçekleşen her şeyĜn nĜcelĜk ve nĜtelĜğĜnĜ 
değĜştĜren bu süreç, burada Ĝncelenemeyecek kadar uzun, kapsamlı ve karmaşık 
olduğunda, bu yazıda ele alınmayacaktır.) 
 
EşĜtsĜz ama kutuplaşmamış kentler 
Büyük kentler (döneme göre “büyük” olan kentler, gerçekte nüfus ve yüzölçümü 
bakımından, şĜmdĜkĜ ölçülere göre çok küçüktü) kentler hĜyerarşĜsĜ ĜçĜnde kendĜ Ĝç 
dengelerĜyle, özellĜkle demografĜk göstergeler bakımından modern olanı 
gerçekleştĜrmeye ve altyapı ve hĜzmet gelĜşmelerĜnĜ (zorluklarla da olsa) kendĜ orta 
sınıflarının ĜhtĜyaçları doğrultusunda kurmaya çalışan/ kurabĜlen görelĜ bĜr dengedeydĜ. 
En büyük kent olan İstanbul’un bĜle nüfusu mĜlyonun altındaydı ve açık 
arayla Ankara ve İzmĜr yüz bĜnlĜk kentler durumundaydı. İstanbul ve İzmĜr eskĜ kentler 



oldukları ĜçĜn (aşırı saçaklanmamış) bĜr banlĜyöleşme, her zaman söz konusuydu ama 
başta Ankara olmak üzere, derĜşĜk (kompakt) kent dĜyebĜleceğĜmĜz makro-formuyla ve 
altyapısıyla uyumlu bĜr yoğunluktaydı. Kentler yüksek malĜyetlĜ ve kĜrletĜcĜ olmayan bĜr 
yaşam bĜçĜmĜnĜ, mĜnĜmuma yakın olsa da bazı konforları, altyapıyı ve hĜzmetlerĜ 
sunabĜlecek durumdaydı. 

 
GelĜr dağılımında ve sınıfların konumlanışında eşĜtsĜzlĜkler olmakla bĜrlĜkte, kentlerde 
yoksular ve varsıllar arasındakĜ kutuplaşma (göçün başladığı aşamada), çok 
keskĜnleşmemĜş ve makas çok açılmamış durumdaydı. Kent toplumları genellĜkle orta ve 
orta-alt gelĜr gruplarından oluşuyordu ve toplumsal/ kültürel yaşam alışkanlıkları, 
tüketĜmlerĜ ve doğayla/ ekolojĜk verĜlerle ĜlĜşkĜlerĜ bakımından da ılımlı/ aşırılıklardan ve 
yıkıcılıktan oldukça uzak bĜr konumdaydı. 
KentlerdekĜ çalışma bĜçĜmlerĜ (kamu hĜzmetlĜlerĜ dışında) genellĜkle, ya “kendĜ ĜşĜnĜ 
yapan” ve dolayısıyla rĜsklere açık küçük sermayelĜ esnaflıklar (ya da pazarcılık, 
Ĝşportacılıklar) bĜçĜmĜnde veya eğer ücretlĜ emek bĜçĜmĜndeyse, çok alt düzeyde kayıtlı ve 
çalışanlar ĜçĜn hĜçbĜr emek hakkı öngörmeyen sĜstemler olarak kurgulanmış ve 
yaygınlaşmıştı. İşçĜ hakları ve sağlık sĜgortası/ emeklĜlĜk hakkı, sendĜkal haklar/ ücret 
tartışmasına katılma hakkı, Ĝş kazaları, ĜstĜhdam garantĜsĜ vb. türü gĜbĜ düzenlemelerĜn 
büyük oranda bulunmadığı bĜr çalışma ortamı söz konusuydu. EmekçĜler bakımından 
geleceğĜ öngörebĜlmek, belĜrsĜzlĜklerle doluydu. 



 
Kadın ĜstĜhdamı bakımından Ĝse, bütünüyle baskı altında ve sömürüye açık, cĜnsĜyetçĜ, 
kadın emeğĜnĜn hĜç görülmedĜğĜ ve değer verĜlmedĜğĜ bĜr durum geçerlĜydĜ. Ev ĜşĜ emek 
kategorĜsĜnde sayılmadığı ĜçĜn, kadının bedava emeğĜnĜn sömürülmesĜ Ĝle ayakta 
durabĜlen bĜr aĜle ekonomĜsĜ (dolayısıyla kent ekonomĜsĜ) söz konusuydu. Kadın, “evĜn 
ekmeğĜnĜ getĜren erkeğe” bağımlı olarak düşünülüyordu. 
KentlerdekĜ ortalama gelĜr oldukça düşük olsa da kıra göre çok daha yüksektĜ ve 
yararlandığı kamusal haklar ve olanaklar, evrensel standartlara oldukça yakın 
düzeydeydĜ. Kentler, yoksul olmakla bĜrlĜkte, “düzenlĜ” bĜr toplum yaşamını 
destekleyecek bĜr ĜşleyĜşe ve donanıma sahĜptĜ. 
 
Konut ve konut dokusu 
Bütün kentlerde bĜr konut kıtlığı/ konut açığı söz konusuydu. Konut fĜyatı ve kĜra artışları, 
orta ve orta-alt gelĜre sahĜp kentlĜlerĜn başlıca sorunları arasındaydı. Konut üretĜmĜ çok 
düşük düzeydeydĜ ve Ĝnşaat malzemesĜ nĜtelĜksĜz/ üretĜm teknĜklerĜ çok ĜlkeldĜ. Konutların 
kentlerdekĜ örüntüsü, özellĜkle eskĜ kentlerde ve kentlerĜn eskĜden berĜ yerleşĜk dokulara 
sahĜp olan bölümlerĜnde, genellĜkle “mahalle sĜstemĜne” göre bĜçĜmlenmĜştĜ. 
Gecekondu ve dĜğer konut üretme bĜçĜmlerĜ kısaca şöyle özetlenebĜlĜr: 

 Ruhsatlı konutlar (orta sınıflar ya da kentsel arsa sahĜbĜ olanların konut üretme 
bĜçĜmlerĜ) 

o BĜreysel çok küçük gĜrĜşĜmler ve “ev”Ĝn tekĜl ustalarla/ ustanın küçük 
ekĜbĜyle üretĜmĜ (mülk sahĜbĜ, Ĝnşaat sürecĜnĜn orkestrasyonunu sağlar), 

o KooperatĜf üretĜm (kooperatĜf yönetĜmĜ Ĝnşaat sürecĜnĜn orkestrasyonunu 
sağlar), 

o “Yap-sat”çı üretĜmĜ (Ĝnşaat ustalarından bĜrĜ/ bĜr grup, Ĝnşaat sürecĜnĜ 
orkestrasyonunu sağlar) (1960’larda, küçük müteahhĜtlĜğĜn veya Ĝnşatta 
küçük sermaye bĜrĜkĜmĜnĜn gĜrĜşĜmcĜlĜğĜnĜn doğuşu). 

 Ruhsatsız konutlar 



o Gecekondu: barınmak amacıyla evĜn (gecekondunun) kullanıcıları 
tarafından, tapusuna sahĜp olmadığı bĜr arsada, kolektĜf ve Ĝçgüdüsel bĜr 
plan fĜkrĜne göre “kaçak olarak” üretĜmĜ 

o Barınmak Ĝsteyenler/ Ĝsteyecekler-kĜracılar ĜçĜn gecekondu üretĜmĜ 
(göçmenlerĜn ve yoksulların konut üretme bĜçĜmlerĜ ve yoksulların yasa 
dışı konut üretĜmĜ örüntüsünün gücünden ve potansĜyelĜnden 
yararlanarak, yenĜ göçmenlere, genellĜkle kamu arazĜsĜne el koyan 
“gecekondu ağalarının” kĜralık gecekondu/ kaçak konut üretĜmĜ) (1960’lar) 

 
Kentsel konut Ĝle ĜlgĜlĜ olarak “yap-sat”çı küçük sermaye sahĜbĜ müteahhĜt elĜyle Ĝnşaat 
sektöründekĜ gelĜşme, yasal olarak da “kat mülkĜyetĜ” Ĝle pekĜştĜrĜldĜ ve orta sınıflarla 
gecekondulu kesĜm, farklı modellerle konut açsından görelĜ bĜr ferahlığa ulaştı. 
Gelecek yazıda, başta kent merkezlerĜ, ulaşım vb. gĜbĜ konular olmak üzere dĜğer 
alanlardakĜ durumla ĜlgĜlĜ olarak tartışmayı sürdüreceğĜz. 
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